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Úvod

Sexualita tvoří neodmyslitelnou součást každého jedince a patří mezi základní lidské

potřeby. V minulosti se řadila mezi tabuizovaná témata, o kterých se ve společnosti raději

nemluvilo, protože byla chápána jako nevhodná a společensky nepřípustná. V současné době

se mnohé změnilo. Sexuální výchova tvoří součást výuky dětí mladšího školního věku, a to

zejména kvůli prevenci pohlavně přenosných chorob a dalších rizikových faktorů sexuality.

Dnes je společnost stále více otevřená projevům lidské sexuality a lásky a shovívavá

k projevům menšinové sexuální orientace. Každý má právo milovat a být milován, a to bez

výjimky. Toto právo mají i lidé se zdravotním postižením, protože také oni mají své potřeby

a sexualita mezi ně neodmyslitelně patří.

V přístupu k mentálně postiženým osobám se klade důraz na to, aby byly co nejlépe

začleněny do společnosti. Vytvoření podmínek pro plnohodnotný život a rozvoj každého

jedince v co největší míře tvoří další požadavky pro práci s těmito jedinci. Jestliže se splní

výše zmíněné požadavky a život mentálně postižených osob se co možná nejvíce přiblíží

životnímu stylu populace bez postižení, je na místě otázka sexuality. Toto téma je však

i v dnešní době velmi tabuizováno. Přístup okolí k problematice sexuality osob s mentálním

postižením se často liší, a proto je velmi těžké ji vyřešit. Nejednotný je i samotný postoj

jedinců s postižením, jejich rodičů, ale i pracovníků zařízení sociální péče.

Tato bakalářská práce se snaží přiblížit problematiku sexuality lidí s mentálním

postižením, zejména pak nedostačující přístup a zájem o toto téma. Práce se zaměřuje

na postižené jedince žijící v domovech pro osoby se zdravotním postižením. Je tvořena

teoretickou a praktickou částí a je rozdělena do následujících kapitol.

První kapitola se zaměřuje na možné přístupy zařízení sociální péče k sexuálnímu

životu osob s mentálním postižením. Snaží se vysvětlit, jak uchopit tuto problematiku tak,

aby její řešení bylo co nejvhodnější nejen pro jedince s postižením, ale i samotné pracovníky

domovů.

Druhá kapitola přibližuje pojem mentální postižení. Věnuje se také jednotlivým

druhům tohoto znevýhodnění a vymezuje základní příčiny vzniku.

Ve třetí kapitole práce objasňuje, co znamená lidská sexualita a jaké jsou její funkce.

Zároveň poukazuje na důležitost sexuální výchovy v životě každého jedince. Dále se

zaměřuje na sexualitu osob s mentálním postižením, vymezuje základní informace o tomto

tématu. Objasňuje sexuální výchovu jedinců s mentálním postižením.
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 Ve čtvrté kapitole je přiblížena samotná problematika sexuality osob s mentálním

postižením, a to zejména právní důsledky. Také vymezuje projevy a přístupy k sexualitě

a partnerství u jednotlivých typů mentálního postižení.

Praktická část práce vychází z kvalitativního výzkumu, který byl proveden

u respondentů s lehkým a středně těžkým mentálním postižením, žijících v domově pro osoby

se zdravotním postižením. Pro účely této práce byla využita jedna z nejčastěji využívaných

metod kvalitativního výzkumu, tou je interview. Pomocí něj může dotazovaný vyjadřovat své

pocity a názory v souvislosti s předmětem daného výzkumu. Díky rozhovoru s otevřenými

otázkami a zúčastněnému pozorování, které bylo doplněno o analýzu dokumentů obsahující

anamnestické údaje poskytnuté zařízením, ve kterém byl výzkum prováděn, se výzkum

zaměřuje na postoje a dojmy klientů domova sociální péče. Cílem praktické části je odhalit

přístup klientů s mentálním postižením k partnerskému a sexuálnímu životu, zjištění jakým

způsobem a do jaké míry se lidé s mentálním postižením seznamují se sexualitou v rámci

organizace a jaké mají možnosti uspokojovat projevy sexuality v domovech pro osoby se

zdravotním postižením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. SEXUÁLNÍ ŽIVOT MENTÁLNĚ POSTIŽENÝCH V ÚSTAVNÍCH

ZAŘÍZENÍCH

V České Republice se vyskytuje několik typů bydlení pro osoby s mentálním

postižením, jejichž charakteristika je dána zákonem o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

Pro účely této práce byl vybrán typ služby chráněné bydlení. Pro úplnost informací jsou

uvedeny i ostatní možnosti bydlení.

• Chráněné bydlení - Jedná se o sociální péči, skládající se ze soustavy bytů, kde společně

žijí dospělé osoby s mentálním postižením. Tento typ služby podporuje rozvoj samostatnosti

a do jisté míry umožňuje lidem s mentálním postižením převzít zodpovědnost za svůj život

a starost o domácnost. Pro případné problémy se v tomto typu služby pohybují v určitých

hodinách asistenti, kteří jsou připraveni na poskytnutí pomoci.

• Samostatné bydlení - Je podobný typ služby jako chráněné bydlení, jediný rozdíl tvoří

vlastník bytu, kterým je zpravidla postižený jedinec. Asistent se nepohybuje v bydlení

pravidelně, nýbrž po individuální domluvě s klientem.

• Týdenní stacionář - Zajišťuje bydlení pro osoby s mentálním postižením vždy během

týdne (pondělí až pátek). Mimo poskytování základních potřeb umožňuje tento typ bydlení

také zájmové činnosti pro mentálně postižené osoby.

• Domov pro osoby se zdravotním postižením - DOZP - Tento domov poskytuje sociální

služby během celého roku. Tento typ služby se dříve nazýval Ústav sociální péče. V DOZP

žije velká skupina mentálně postižených osob najednou, proto zde není možné poskytnout

individuální podporu každému klientovi.

• Domov se zvláštním režimem - Domov zajišťuje sociální služby a ubytování celoročně.

Tento typ služby se vždy soustředí na speciální typ postižení nebo onemocnění, kterému

následně přizpůsobuje celkový chod zařízení (SMPCR, 2016).

1.1.1. Práce se sexualitou

Ve schopnosti pracovat se sexualitou v rámci poskytovaných služeb sociálního zařízení

je ve srovnání se světem Česká republika stále na začátku. Přestože se v posledních letech

dočítáme, že stále více ústavních zařízení chce umožnit svým klientům žít zcela
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„plnohodnotný život“, tak málokde se dozvíme, jakým způsobem a s jakým týmem

pracovníků chce dané zařízení svému slovu dostát.

Podle odborníků samotné vymezení „plnohodnotného života“ dělí pracovníky

sociálních zařízení na dva tábory. Zatímco jeden tento výraz chápe jako zajištění sucha, tepla,

potravy a zábavy, ten druhý v něm vidí mimo jiné i emoční, vztahové a sexuální potřeby.

Aby organizace mohla začít řešit otázky týkající se sexuality svých klientů, je třeba si

zodpovědět jaké má personální a technické možnosti, dále je důležité vytvořit rámec služeb,

jež chce sociální zařízení poskytovat. Nejdůležitější věcí však je, aby vedení sociálního

zařízení sjednotilo názor všech svých zaměstnanců (Kracík, 1992, s. 22-26).

1.1.2. Etické zásady zaměstnance

Dle P. Eisnera lze vymezit etické zásady každého pracovníka zařízení sociální péče

pomocí jednoduché osy, kterou nazývá Osa zapojení zaměstnance. Každý pracovník

sociálních služeb pracující s mentálně postiženými lidmi by si měl být vědom svých

možností, schopností, své role a hranice vztahu v souvislosti s poskytováním služeb. Špatný

přístup a nedodržení hranic může způsobit fatální následky v psychice postiženého jedince.

K odhadnutí schopností práce se sexualitou poslouží jednoduchá osa, na které si najde místo

každý zaměstnanec. Toto místo určuje dovednost pracovníka pohybovat se v sexuální

tématice, toleranci a respekt vůči sexualitě mentálně postižených, zároveň určuje schopnost

zachovat si zdravý odstup vůči postiženému jedinci. Aby byl pracovník schopen správně

vyznačit svoji pozici na ose, je třeba důkladný výklad jednotlivých částí osy, přičemž by měl

být kladen důraz na to, že se nejedná o soutěž, tedy vyznačit se na nejvyšším stupni osy

neznamená výhru.

Před osou se nacházejí ti pracovníci, jež neberou mentálně postižené jako sexuální

bytosti. Tito zaměstnanci často mluví o člověku s postižením ve středním rodě. Při přijímání

nových pracovníků by se vedení mělo předem zajímat o postoj uchazečů vůči sexualitě osob


[…]


6. Jakým způsobem vykonáváte své sexuální potřeby (s partnerem, bez partnera)?

S Mírou se občas tulíme.

7. Do jaké míry jsou Vaše sexuální potřeby uspokojovány?

8. Jaké máte v zařízení soukromí?

Nikdo nás tady neotravuje.

9. Jaké jsou Vaše možnosti na seznamování? Kde se stýkáte s opačným pohlavím?

Dřív disko. Teď už moc ne.

10. Jaké jsou Vaše znalosti v sexuální výchově (dobré, špatné)? Kde získáváte informace

ohledně sexu?

To se musíte zeptat táty, ale žádnou výchovu jsme nikdy neměli.

50

Příloha č. 4

Rozhovor č. 3 Jindřich

1. V čem je pro Vás opačné pohlaví přitažlivé?

Líbí se mi Anička.

2. Co pro Vás znamená partnerství s mužem/ženou? Co si pod tímto pojmem

představujete?

No já doma vařím. Kuchyň to je moje. Jezdíme spolu s Aničkou v 5 ráno do práce.

A taky na výlety vlakem.

3. Do jaké míry tvoří sexualita součást Vašeho partnerství?

Sex? Sex ne. To ne.

4. Jaké jsou Vaše sexuální potřeby?

Nic.

5. Jak často máte sexuální potřeby?

6. Jakým způsobem vykonáváte své sexuální potřeby (s partnerem, bez partnera)?

7. Do jaké míry jsou Vaše sexuální potřeby uspokojovány?

8. Jaké máte v zařízení soukromí?

Jo, my bydlíme s Aničkou sami.

9. Jaké jsou Vaše možnosti na seznamování? Kde se stýkáte s opačným pohlavím?

Jezdíme s ostatními ústavy na různé společné akce.

10. Jaké jsou Vaše znalosti v sexuální výchově (dobré, špatné)? Kde získáváte informace

ohledně sexu?

Nevím. Žádnou hodinu jsem nikdy neměl.
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Příloha č. 5

Rozhovor č. 4 Anna

1. V čem je pro Vás opačné pohlaví přitažlivé?

Jo Jindra je pěknej.

2. Co pro Vás znamená partnerství s mužem/ženou? Co si pod tímto pojmem

představujete?

Já doma peru a uklízím. A jezdíme v 5 do práce. Koukáme spolu na filmy. Já ráda

vyšívám.

3. Do jaké míry tvoří sexualita součást Vašeho partnerství?

Dřív mě možná bavil. Teď ne.

4. Jaké jsou Vaše sexuální potřeby?

Žádné. Nic.

5. Jak často máte sexuální potřeby?

6. Jakým způsobem vykonáváte své sexuální potřeby (s partnerem, bez partnera)?

7. Do jaké míry jsou Vaše sexuální potřeby uspokojovány?

8. Jaké máte v zařízení soukromí?

My bydlíme tady spolu sami.

9. Jaké jsou Vaše možnosti na seznamování? Kde se stýkáte s opačným pohlavím?

Jezdíme na společné akce s jinými ústavy. Tam jsme se i poznali.

10. Jaké jsou Vaše znalosti v sexuální výchově (dobré, špatné)? Kde získáváte informace

ohledně sexu?

Žádnou přednášku jsme nikdy neměli.
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Příloha č. 6

Rozhovor č. 5 František

1. V čem je pro Vás opačné pohlaví přitažlivé?

Jana je pěkná.

2. Co pro Vás znamená partnerství s mužem/ženou? Co si pod tímto pojmem

představujete?

Že se máme rádi.

3. Do jaké míry tvoří sexualita součást Vašeho partnerství?

Dřív jsem ho měl rád, teď už to tolik nechci.

4. Jaké jsou Vaše sexuální potřeby?

Nic.

5. Jak často máte sexuální potřeby?

6. Jakým způsobem vykonáváte své sexuální potřeby (s partnerem, bez partnera)?

Dřív s Janičkou.

7. Do jaké míry jsou Vaše sexuální potřeby uspokojovány?

8. Jaké máte v zařízení soukromí?

Jo, bydlím sám.

9. Jaké jsou Vaše možnosti na seznamování? Kde se stýkáte s opačným pohlavím?

Jezdíme na společné výlety a tancovačky.

10. Jaké jsou Vaše znalosti v sexuální výchově (dobré, špatné)? Kde získáváte informace

ohledně sexu?

Žádnou takovou výchovu jsem neměl.
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Příloha č. 7

Rozhovor č. 6 Jana

1. V čem je pro Vás opačné pohlaví přitažlivé?

Líbí se mi.

2. Co pro Vás znamená partnerství s mužem/ženou? Co si pod tímto pojmem

představujete?

Chodíme na vycházky ven, povídáme si spolu. Plánujeme, že pojedeme na dovolenou

na Hlubokou. Dřív jsme s Frantou bydleli, ale teď už ne. Občas jsme se hádaly.

3. Do jaké míry tvoří sexualita součást Vašeho partnerství?

Já to nepotřebuju. Když jsem chodila dřív s Pepíkem, ten chtěl furt. A to se mi

nelíbilo. To s Frantou je to mnohem lepší.

4. Jaké jsou Vaše sexuální potřeby?

Já se můžu dívat, ale nepotřebuju to. Nemusím to mít.

5. Jak často máte sexuální potřeby?

Moc ne.

6. Jakým způsobem vykonáváte své sexuální potřeby (s partnerem, bez partnera)?

S Frantou, ale už to nepotřebuju.

7. Do jaké míry jsou Vaše sexuální potřeby uspokojovány?

8. Jaké máte v zařízení soukromí?

Bydlím sama, tak mám klid.

9. Jaké jsou Vaše možnosti na seznamování? Kde se stýkáte s opačným pohlavím?

Jezdíme občas na diskotéky.

10. Jaké jsou Vaše znalosti v sexuální výchově (dobré, špatné)? Kde získáváte

informace ohledně sexu?

Nepamatuju si na žádnou výchovu.