PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Karolína Tichá**, Psychologie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: **PROBLEMATIKA SEXUALITY OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM**

Tématem předložené bakalářské práce je v obecném povědomí přehlížená a i z odborného hlediska v zásadě opomíjená problematika sexuality osob s mentálním postižením. Jako cíl BP si autorka kladla právě zmapování současného odborného zájmu o problematiku sexuality lidí s mentálním postižením a odhalení přístupu těchto jedinců k partnerskému a sexuálnímu životu. Vytyčený cíl byl v rámci bakalářské práce beze zbytku naplněn.

Teoretická východiska bakalářské práce jsou strukturována do tří kapitol, ve kterých autorka čtenáře seznamuje se současnými přístupy k sexuálními potřebám mentálně postižených jedinců v ústavních zařízeních, charakterizuje jednotlivé typy mentálního postižení a zabývá se funkcí sexuality, riziky s ní spojenými a sexuální edukací u mentálně postižených osob. V závěru teoretické části autorka základní informace shrnuje. Teoretická část bakalářské práce má logickou strukturu, je nabytá fakty a vychází z relevantních zdrojů, na které autorka důsledně odkazuje.

Praktická část bakalářské práce vychází z kvalitativní metodologické koncepce, přičemž výzkumné otázky jsou v úvodní stati zřetelně formulovány.

Autorka oslovila 6 klientů domova pro osoby se zdravotním postižením typu chráněného bydlení v Plzeňském kraji, u kterých byl diagnostikován lehký či střední stupeň mentální retardace a kteří žijí v partnerském vztahu. Jako metody sběru dat byly aplikovány: studium dokumentace, polostandardizované rozhovory s personálem chráněného bydlení, narativní rozhovory s klienty a nestrukturované pozorování. Oceňují zejména způsob vedení rozhovorů s klienty, při kterém se autorce podařilo zvolit přesnou míru konkrétnosti dotazů, aby byly pro respondentů srozumitelné, ne však navádějící. Zároveň otázky týkající se intimní problematiky byly vedeny v dostatečně empatickém duchu, aby pro klienta nepředstavovaly zvýšenou zátěž. Autorka prokázala i dobrou pozorovatelskou vnímavost. Získané informace jsou v BP předkládány v podobě kazuistik, které respektují standardní

strukturu a poskytují data k odpovědím na výzkumné otázky. Velmi pozitivně hodnotím zařazení kapitoly „Diskuse“, která má odborně polemický charakter.

Celkově považuji použité metody šetření za vhodné a způsob zpracování dat odpovídá zvolené koncepci. Pozitivně hodnotím i odbornou jazykovou úroveň BP, odkazy na použité zdroje jsou důsledné a jejich seznam odpovídá doporučené bibliografické normě. Ani k dalším formálním aspektům nemám připomínky.

Bakalářská práce je vysoce přínosná, a to zejména z důvodu jejího tematického zaměření. V obecné rovině může napomáhat korekci stávajících postojů společnosti k potřebám mentálně postižených jedinců. Zároveň z procesního hlediska autorka překročila pomyslnou hranici obav a prokázala, že je možné s lidmi s mentálním deficitem na takto intimní téma hovořit. Tyto zkušenosti, které autorka při zpracovávání BP získala, je důležité šířit a proto doporučuji ke zvážení možnosti dalšího publikování závěrů práce.

OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaké jsou většinové postoje k sexualitě mentálně retardovaných jedinců?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 28.4.2017

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.